中国科学院半导体研究所文件

半发科技字〔2020〕10号

中国科学院半导体研究所关于印发
《中国科学院半导体研究所科研项目（课题）预算调整管理办法》的通知
所属各部门：
现将《中国科学院半导体研究所科研项目（课题）预算调整管理办法》予以印发，请遵照执行。
中国科学院半导体研究所
2020年5月14日
中国科学院半导体研究所科研项目（课题）
预算调整管理办法
第一条 为贯彻落实中央关于深化改革创新、形成充满活动的科技管理和运行机制的要求，依据科技部《关于进一步优化国家重点研发计划项目和资金管理的通知》（国科发资〔2019〕45号）、《国家自然科学基金委员会关于国家自然科学基金资助项目资金管理的补充通知》（国科金发财〔2018〕88号）等文件精神，进一步加强科研项目/课题（以下简称项目）经费管理，规范预算调整程序，结合我所实际，制订本办法。
第二条 科研经费预算应根据科研活动规律和特点编制，坚持以人为本、坚持遵循规律、坚持“放管服”结合。为科研人员潜心研究营造良好环境。如在项目执行期内，科研经费预算不能适应科研活动实际需要，项目负责人可向研究所科研管理部门提出预算调整申请。
第三条 研究所预算调整权限设置：总预算不变的情况下，

1.设备费预算总额不予调增，设备费预算总额调减、设备费内部预算结构调整、拟购置设备的明细发生变化可申请调整；

2.材料费、测试化验加工费、燃料动力费、出版/文献/信息传播/知识产权事务费合并为一类管理，项目负责人根据项目实施过程中科研活动的实际需要自行调剂使用；
3.劳务费、专家咨询费、会议费/差旅费/国际合作交流费、其他支出合并为一类管理，项目负责人根据项目实施过程中科研活动的实际需要自行调剂使用；

4.如两类之间需预算调剂，可申请调整；

5.间接经费一般不予调增；

6.对于杰青等“包干制”类项目，无需作预算调整；

7.高技术类项目如有特殊情况，请参考高技术类项目管理办法执行。
第四条 研究所科研项目（课题）预算调整，按如下程序办理：

1.项目负责人根据项目实施过程中科研活动的实际需要提出预算调整申请，填写《中国科学院半导体研究所科研项目预算调整申请表》，表中应详细说明预算调整的原因和具体内容，经所在研究组与实验室负责人审批同意后提交科研管理与质量控制处。如设备费内部预算结构调整、拟购置设备的明细发生变化需另附专家论证意见，一般不少于5名所内外具有高级职称的专家参与论证。
2. 科研管理与质量控制处会同财务资产处根据项目实际情况进行预算调整审批，将审批结果备案。审批通过的预算调整应在ARP预算管理模块中进行相应修改并按新的预算方案执行，整个审批过程不超过10个工作日。

第五条  非研究所预算调整权限范围内的调整事项，需由项目负责人提出申请，按照相关项目管理规定要求上报，经相关部门批准后方可执行。
第六条 本办法自2020年4月20日起施行，原《中国科学院半导体研究所科研项目（课题）预算调整管理办法（修订版）》(半发科技字〔2017〕7号)同时废止。解释权在科研管理与质量控制处。

附件：中国科学院半导体研究所科研项目预算调整申请表
中国科学院半导体研究所科研项目预算调整申请表

	项目编号

	类别

	项目名称

	预算调整内容及原因说明：
项目负责人签字：                                            年  月  日

	研究组意见
负责人签字：                                        年  月  日

	实验室意见
负责人签字：                                       年  月  日

	科研管理与质量控制处审核意见

经办人签字：                                       年  月  日

	财务资产处审核意见

经办人签字：                                       年  月  日

	预算调整审批意见
负责人签字：                                     盖章

                                                    年  月  日

	抄送：

	中国科学院半导体研究所办公室
	2020年5月14日印发

 2
 1